**Roma. v.** **Q**ui eripuit nos de potestate tenebrarum. Neque enim soli magni id est faciebat, sed cœlestis nos donauit imperio: sed etiam quia in tenebris antea diuersantibus, claritate ingessit. Non enim et quia id beneficium fuerit, sed indifferenter in indignos, pariter et dignos coſerit, ut idem ad Romanos in epistola differat, inquit: Vix enim pro iusto quod morte subiret. Itaque quod sub tenebris sumus potestate, hoc est, quod diaboli circumventionibus & tyrannie subiecti sumus. Nec tenebras simpliciter dixit, sed te nebras sub potestate. Quippe cum demum uobis dominaret, & sui iuris fecisset. Est enim graue existimandum illi subesse, nediu eius potestati addici, quod sane grauius est. Nec præterea eduxit intuitu, sed eripuit; offendens seruorum in more, in eruminis nos antea & calamitate fuisse.

**L. Co. 1.** **E**t transiit in regnum filii dilectionis suæ. Præstas fane id fuit, quod nos exemit et tenebris. Illud tantum p̄statum, quod in regnum induxit: Nec frustra inuenit, sed ut cuius filio sua dilectionis, hoc est, cum suo dilecto, cœlesti imperio poteremur, quod sibi antea esse non infensi, & in tenebris uerbamur, quod inter alibi dicit: Si sustinemus, & simul regnabimus. Nec transposuit inquit, sed transiit: ut non id omne transferri adscribat, sed arguat nos etiam ad eam rem contulisse. Ostendit præterea cum transiit inquit, diuina potestate ad omnem opus facilitatem: que ita nos transferat, quemadmodum solent milites suos praefecti de loco ad locum ductare.

**Roma. 8.** **I**n quod habemus redēptionē per sanguinem ipsius & remissionē peccatorum. Si enim nec redēpti essemus, nec remissa nobis prava suuſt facinorū haud quod translati ad cœlestē imperiū fuſſemus. Chrysostomus ergo prævius fuit, ut tanto hoc munere à patre nos donaremur. Nec quidē solutionē dixit, sed redēptionē, hoc est, perfecte nos ipse redemit, ita ut nec relapsuri amplius simus, nec morte tanquam delicto obnoxii subiuris. Cū itaque uos filius ipse redemerit, & ad patrem deduxerit: cur angelos ipsos aſtruis id muneri fungi, non autem cuī, in quo, dicit, de filio dicere.

**Redemptio plus quam solutio.** **Q**ui est imago dei inuisibilis. Et natura ipsius reverentia & dignitas quod filio inſit, magnitudine exponit hoc loco, imago in genere dei est. Si dei imago, ergo a priori immunitatus est filius, uel imagine ipsa alienus effectus. Nec enim paternae habes pueritatis meliorum, ut afferre queas quanto sit interuello filius patre minor effectus. Nā si est dei imago humana meliorum, quod pro corporum angustia uel amplitudine ipsa metitur, licet et forsan tibi dicere, formatam effectam quod imaginem ad priorem aliquam formam nihil attingere. Sed cum imago haec est, ut deus sit & dei ut filius: p̄similis erit ei quod in deo est & patre effigies. Et inuisibilis, ideo scilicet, gaudebit nō fit. Apud nos autem, q̄ hōim arte, quod fallit, sepe effigianū imagines habere neque ut cōformitate, ut p̄similes sint. In deuero nihil istiusmodi cadit, eo quod certior est filio & uera cuī patre similitudo. Quod si nequaquam est patri p̄similis filius, quod impedit, quod minus nec angelis ipsi uera dei imaginē p̄ferat. Sunt namq̄ & hi inuisibilis, haud tu dei eē imaginē adstrinuit: quinetia sacram literas, subtiles & sp̄cias cōpletatio. Hominem quodē imaginē dei appellat & filius dicit: angelos uero nequaquam. Quia angelica nature celsitudo, celerrime ad impietatem auditores ip̄elleret, existimantes cuī deo parē angelum dignitate: In hoī uero utilitas ipsi & humilitas plumpita opinio, certiores nos facit, ut nihil homini suspicemur. Intellige igit ex his filiū dei esse imaginē & inuisibilis. Cū itaque cōstet imaginē esse: ab angelis ipsi se feruntur, q̄ etiā inuisibilis, nō tamē imagines esse dicunt. Quod autē inuisibilis, a mortaliibus ipsi se feruntur, q̄ etiā imagines sint, nō tu uideri nō possunt. Restat ergo, ut solus filius imago sit dei & illi p̄similis. Quod si adhuc infestat Arrianus, afferat quod minus esse imaginē priori forma substantia pars audians scripturā dicentem, Seth Adae præfert imaginem, si Adae imago Seth, ergo & illi cōsubstantialis habebitur. Perspicuum itaque, quod hoī sum artificio cōſtituit imagines, ab similes esse substantia. Quia uero natura, oīno esse cōformans substantia & a quales.

**Gene. v.** **S**eth Adae p̄fert imaginem. **A**mpingunt hic Arrianus. **P**rimogenitus oīs creatura. Cū filiū dixisset inuisibilis p̄ferre imaginē, mox oīs & creature subiectum. Hoc prouidet Arrianus & molitiones. Cū enim inquit, ante quod cetera crearent, filius dicitur generatus. Primus ergo creator oīm filius. Non enim qui prior est cōditus, sed primogenitus dixit, nisi forte huic vel germanos, vel ranas, & lapides, & homini alia, feceris quod huic eadem ceteris uel abiectioribus cōstare substantia. Nā qui primo est genitus, & quam erat cuī his fortis substantia, quod genitura præcesserit, q̄ blasphemia in uerba uelim recitat capit. Est plane inimicū istiusmodi aliquid de incōparabilitate illa creatoris maiestate cogitare, ne dicam aſterere. Vel aliter. Non enim in sacris literis primogenitus dicitur, q̄ alios habeat post se generatos, sed simpliciter q̄ prior est ortus. Sic enim & dei parēs Maria uirgo secundū carnē hūc peperit primū, q̄ nullus haberet post se germanos, ex utero uirginali productos, & hūc in modū primogenitus est appellatus. Sic etiā & ex patre primogenitus nō alio respectu quod cōdita sunt, ut heretici sentiunt: sed absolute secundū supernā illā creationē, patris est primogenitus. Quid igitur sibi uult Paulus: Ni mirū ut Colossenſiū cōfutet & refellat opinionē ut nō existimat unigenitū angelis esse recētus procreatū. Tamē et maiores illi & ueteres patres, hos ad dei deducerent, cuī in p̄tū senti filio sit id officiū demandat. Vult autē illud Paulus demonstrare: ante quod aliud crearet, filius esse. Esse autem, gagenitus. Ergo & angelus prior, & ita ut eos creauerit. Fit itaque ut quod ante angelos fuerat in ueteri testamēto ministerium: nō filii fit. Aduerte apostoli prudentiam, ne filii audies quis ipsam ante oīa cōcreta cōſtare, existimet cuncte carere principio, edocet & patrem habere, & ab eo ē pro genitu

genitum. Quandoquidem cuī ipse, tum reliqua conſerat à deo prodisse. Alioqui hunc patefacit à ceteris longe differre, siquidem à patre hic ortum ducat, ut filius: Illa uero tanquam cōcreta per eundem fuit filium condita, quod clarus in sequentibus aperit.

Quoniam in ipso condita sunt uniuersa, in cœlis & in terra. In ipso, hoc est, per ipsum, ut idem deinceps monstrabit. Atqui quod ambiguous erat, quod cœlestia scilicet cōdidisset, plus exprefit. Si itaque angelis p̄ ipsum sunt conditi, quo ergo p̄acto priores hi erunt?

Tribubila & intribubila, sive troni, sive dominatioes, sive principatus, sive potestates. Omissa accūracione de tribubilibus disputatione, ut pote quibus nil sit ambiguous: de intribubilibus ipſis q̄bus dubitatio potest animū plerūq; subire, particularim nūc differit. Neque enim & alia cœlo rū ornamenta signifillata exposuit, quando a p̄stantioribus minorā protendat. Intribubila quidem dicit & angelis ipsi, & archangeli posunt, & immortales hominum animi. Quo fit, ut per an gelos & reliquos cœli ornatū desinet?

Omnia p̄ ipsum & in ipso cōcreta sunt. Ecce quod superius in ipso dixerat, nūc dicit p̄ ipsum. Quædammodū & Iohannes Euāgelista (Oia p̄ ipm facta sunt) dixit: Oia uero cuī inquit, nequaquam est & sp̄m sanctū cōplexus. Neque enim est ex oībus unus, sed absolute unus est sp̄s: sicuti & unus est deus, & dñs unus. Quæ cū p̄ ipm facta sunt, p̄ ipm sunt cōdicta. Proinde ne hūc ministrū forte aliquæ putes, & in ipm inquit: hoc est, in eī p̄pendit uniuersa. Nec foliū haec ipse creauit, sed eadē h̄c cōtinet, & ita ut si ab eius h̄c prouidentia abducantur, p̄eant protinus necesse sit.

Etiā p̄ ipse est ante oīs, & oīa in ipso cōſtant. Eadē sape uerat & repetit, ut uerborū frequētia, tangerebū adactus uulneribus: radicis exitiale dogma illud extirpet. Aduerte ut nō ante oīa factus est dixerit, sed ante omnia. Quod deo p̄cipue cōuenit. Vbi nam gentiū est Paulus ille Samofateus, qui aſterit a Maria Christū duxisse principiū & in eī tamen ipso, & tanquam aliquo fundamento cōſtant, estēbū hoc p̄acto cōreat cetera p̄mogenitū. Cū apostolus nequaquam primogenitū hūc cōsubstantiale cōreatis esse affirmet, sed uniuersa in eo defert, uerarūq;

Etiā p̄ ipse caput corporis ecclēsiae. Cū de dei filiū dignitate dixerat, de eius benignitate & charitate nūc meminit: Quidquidē cuī adeo cū p̄taret, quod cōsiderat & condidit uniuersa, terrenis tū se & humiliibus hūc cōiunxit. Neque ecclēsia cōplementū dixit, sed corpus: ut summam eius quā nobisū habeat coniunctionē, demonſtrat: ut cōp̄ & carnē eiusdem, quā & nostra cōſtant, substantia cōcerperit, non & cœlo. Ecclesiam autē prouinuerit fidelium conuentu hic capit, perinde acī dicat. Vel in ipso secundū carnē ortu, ante omnes, tanquam caput est genitus.

Qui est principiū, primogenitus ex mortuis. Principiū, inquit, resurrectionis est ille, caput omniū resurrexit. Et quia dolores mortis dissoluit, merito primogenitus dicitur. Habet namq̄, quā primitas p̄fert, q̄ se subsequuntur. Est enim necesse etiā qui primitas p̄fert, nō nullum habere primatum. Ut p̄ ipm pro uno manipulo aliquo pro primitis debito, messe uel reliqua benedicuntur: sic p̄ ipm per eū ad unū omnes faciuntē sumus adepti, & corpore uno dñi resurgentē, natura omnis humana ut a mortuis excitaretur dignata est.

Ut sit in oībus ipse primatum tenens. In omnibus q̄ circa eū nos cōtemplamur. Nā ante omnia a patre est genitus, & primus est omniū, ut ecclēsia caput: surrexitq̄ quā cetera prior, quia tanquam his qui primitas sunt, immortaliter est donavit. Nā & si nōnulli dixeris ante hunc a mortuis excitatos, quos ipsomet excitat: iteratū tū mortui sunt. Hic uero ita ab inferis resurrexit, ut nō ultra sit morte perp̄clus. Attende autē quēdammodū hoc loco dicitus est primogenitus, tanquam mortuo primū p̄fuit. Nā regeneratio eadē est, ibi nāq̄ non p̄fert creationis primitas, & si primogenitus sit. Nō enim est essentia modus, is quippe genitus est, illa uero cōcreta.

Quia in ipso cōplacuit omne plenitudine in habitare. Plenitudine diuinitatis uidelicet, quā filius scilicet p̄ferebat. Et uerbū placuit ibi inhabitare: nō operatō & auctō, sed substantia. Nec ullum habet alia q̄ afferat rei uisitare rationē & causam, p̄tēr dei beneplacitū & uoluntatem.

Etiā per eū reconciliari oīa in ipso. Per eū, hoc est, ipse suapte opera hanc nobis peperit fālūtē. Vētē ne forte existimes ministrū hunc cōp̄is conditionē: in ipso inquit, hoc est, ipsemē hoīes sibi conciliavit. Et alibi id p̄ ipm cōmeminit, cuī dicere: Erunt ergo hoc p̄acto quā patris sunt cōmūnia filio. Neque conciliari dicit, sed reconciliari: hoc est, debitū reddere quod ante de bebat. Vel quia adeo etiā eūsmodi absoluta reconciliatio, ut nulla essent in posterg humano generi cuī eo inimicitia. Nec quidē solū reconciliatio est perfoluta, quin & reconciliationis modulus est redditus: hoc est, ad id filii occiso maxime valuit.

Pacificā p̄ sanguinē crucis eius. Per reconciliatiōnē qđē inimicitias p̄fert, p̄ pacē autē bellū. Nos enim deo & hostiis eramus, & p̄tēū absolum sum se p̄ nos gerebat. Magna qđē reconciliatiōnē est uis: maiusq̄ p̄ ipm & eius sanguinē. Per crucē infūp fide mortis cuī patre in gratiam hoīes redile. Neque enim oratō & more in nobis conciliādūs uerbi sūt, q̄ ipm se tradidit. Neque crucē dūtaxat dixit, sed eius adiecit, ne patibuli quoduis existimes aliqd per se uirū nactum. Nō enim id salutem paruit, sed eius patibuli, id est mors, in quo ipse peperiderit.

Sive q̄ in terris, sive q̄ in cœlis sunt. Quia in terris sunt merito possunt dici cōciliata. quādoquidē

Gerba Johā  
mis Euāgeliū  
ſtā cap. I.  
Altas, eo pen-  
dēt.

Paulus Sa-  
moleatus.

Ecclesia quid.

Christus ante  
omnia genitus

z. L. Co. v.  
Ephe. z.

**Quæ concilia/ta dicuntur.**

**Gene. 8.19.**  
**2. Reg. 14.**  
**1. Para. 21.**  
**2. Lov. 12**

**Paulus in cor/num arreptus.**

doquidē singuli secū ipsi hoīes dissentirēt, & alios impugnarēt, & uite ipsi angelicē aduersarent. Celestia uero q̄ pacto. Erat nimirū ingēs inter terrā & cœlū diffidiū, & angelī aduersus hoīes depugnabant, quippe qui eorū dominū spectalent iniurijs, & cōtumelias affectū, & morte demū. Eo qd ad inferendos hominibus cruciatus dimittebant, ut Sodomitis cōstat hos contulisse & David in gemitus ualle Iudeis. Filius itaq; hoīe in celo sublatlo, qui fū ut hoīis antea oppugnasset, angelō iusti in terris apparere, fidelibus singulis incinētes, ut se sequeretur. Videl aut& Paulū i cœlū eo fuisse arreptū, ut p̄spicuū ēt, & hoīes in celo uerari, q̄ & filius fuerat assumptus. Bisariam itaq; sunt res iſſe terre fratres pacatae, & q̄a cū celestibus pace utant, & q̄a secū meti p̄ se in gratiā redire. In cœlis uero simplex quēdā est pacatio facta, angelis recta suadētibus pro rātorū hoīm cōparata salute, mira oīcunditate affectus. Quo ergo pacto affectis per angelos ad patrem traduci mortales, qui tantum ab hoc officio absuere, ut nobis fint aduerterit. Et ni oppugnarint, & ni Iesu nobis sibi conciliaret, nil pace hac frueremur.

Et uos cū effectis aliquā alienati, & inimicis sensu in opibus malis. Dixerat supra sub tib̄arū nos potestate fuisse: nūc uero sensu afferit inimicos. Non tñ id ut itidem exprimat, sed ne putes necesse sic fore, ut q̄ in tenebris uerabamur, uel deo esse infensos, & sensu adiūxit: ut arguat plane, & si immeritos, recōciliatiōē tñ nos haīc fuisse dignatos. Qui em̄ nō ultro malis afficit, mis̄ ricordiā p̄meret. Qui uero sponte in medijs se malis ingeserit, odio erit & malevolentia dignus. Nos itaq; inq; necq̄ ille inuitos aut cōpulsos, sed uoluntarios & ultro ab se abeūtes habet: arguit inimicitia hmoī om̄ne, nō a celestibus, sed a nobis ipsiis sumptuose initiū. Erat nāq; uel nobis no lentibus ad id qdē, p̄cluior dei & angelos uoluntatis. Propterea nō infensos simpliciter dixit, sed alienatos, hoc est neq; ad p̄cēnitā reditū operiētes. Quippe q̄ hostes sensu, hoc ē uoluntate gratis. Neq; huc usq; proiectū est malū, qn & in opibus malis, id est, re ipsa & factis inimicitias exercebat. Ex his itaq; oībus arguit, nec angelos qdē quiuissē q̄ recta sunt nobis p̄suadere, neque à diaboli eximere potestate. Tu q̄a & hostes eramus, & q̄ nos cōprehēnos tenebat, nōdū ēt reuinclus. Sed Chrs praeūalidū aduerterit illū cōstrinxit & ab eo ut deficeremus enixus persuasit.

Nūc autē reconciliavit in corpore carnis eius per mortē. Rursum recōciliatiōē modum inducit, q̄ eius in corpore sit effecta. Quomōdū Nū quia flagellatus dūtaxat sit aut manu & alapa faciem iūctū. Minime. Sed quia morte affectus turpissima sit.

Exhibuit os sanctos & humiliatos & irreprehēbiles corā se. Aliud rursum beneficij genus exponit, cui & supiū meminit, cū dixit. Qui sufficiētes uos fecit, id p̄ ipm nūc repetit inquietus. Nō ei uos solū p̄ctis exemit, qn & sanctitatem donavit. Nec mediocri, sed q̄aftare corā se posuit, effecit p̄t sine labefactis, & culpa uacetis. E titi, ut qd̄ geri tā p̄ uos queat, nihil fit reliquum.

Sit tñ p̄manetis in fide. Cū omne qd̄ filii est officiū explicat, ut pote q̄ per mortem haīc oīa confecit: ne forte sic inquit, Ergo nihil nobis erit elaborandū. Quinimo, inquit, necesse est, ut in fide sitis cōstantiores, no redamini legiōnes & in priora facinorū relabamini.

Fundati & stabiles & immobiles a spe euāgelij. Quoniam potest & in fide p̄fisi, labando tñ plerunq; nec moderati quicq̄ nec penī habent: fundati adieci, & stabiles: hoc est, haud quāq; nūtates. Nec id mō, qn & immobiles. Nihil ait, qd̄ graue sit a uobis deposito, nisi ut nemo uos a Chro ſeūgat. In eo nāq; spes oīs euāgelij ſita ē, & cūctis erit in ipso ſperādū, q̄ euāgelij exceperit, ut q̄ uniuersa pacauerit. Quo fit, ut q̄ angelis ip̄is cōciliatiōē hāc forte adſcriberit: a Chro dimotus fit necesse est. Enim uero fieri nō p̄t, quin a virtute uel descifatur, in fide autē potest ali quis nō immutari. Ita q̄ neq; quod graue toleratu fit exigit.

Quod audistis, qd̄ p̄dicatū est in uniuera creatura q̄ sub cœlo est. Hos ipsos in testes p̄ducit, deinceps orbe terrae uniuersum. Neḡ quod ſdicabat dixit, sed quod ſdicatū est, hoc est quod creditū est & acceptū. Ignominia itaq; cū & uos ipsos tū & alios homines mox affeceritis: ſi aliter q̄ p̄dicatum fit, creditū.

Uius factus sum ego Paulus minister. Vel id plurimū cōfert, ut digna euāgelio fides adhībeat, cuius p̄conū ſupererat Paulus. Erat nāq; eius adeo nomē q̄q; diffusum & celebre, ut fama orbē perueraderet. Ministrū aut cū ſe euāgelij uocat, magis eos ut pareāt, cogit. Neḡ em̄ quae maſ ſunt p̄dico inq; ſed alteri ſubministro, deo. I. Quo circa & uos dicitis meis fidem p̄rabit. Quid nunc gaudeo in paſſionibus meis pro uobis. Videtur id dictū minus superiorib⁹ ſpondere, cū maxime congruat. Cū em̄ dixiſet euāgelij ſe ministrū effectū, a quo ne ille excideret precare: offert uerax adeo illud eſſe & certius, ut pro eo patiſe fateāt, ſic inquietus. Non ſolum patior, ſed etiam laitor perpetiendo. Quæ autē patior, uerſti etiā cauſa tolero: ut per tollantiam uobis huīfmodi queam prodeſte.

Et adimple ea q̄ defint paſſionē Christi, in carne mea. Inſolētibus uident & desperantibus haīc dicta, alioqui inq; ſunt in Christū charitate referra. Vult em̄ Colosienib⁹ p̄ſuadere, adhuc pro ip̄is filiū pati, tanq; id inquietat. Non em̄ p̄ nos ip̄is ap̄toſolos, ſed p̄ filiū ad deū ūos deducemini, ſaſti nō ſuideſ fieri hoc in teruētu. Quo circa qd̄ nāfacin⁹ ſuos atrox admittitur, ut ab eo deficiatis: q̄ uel eius post obitū, diē uerſti ab grām patiātur. Qd̄ autē dicit tale ē. Siem̄ ēt

**Christus ſol/uis & oncliaſor/bomimū.**

**Paulus euā/ gelij minister.**

pro uobis Christus p̄cenas luere obligatus, abiret q̄ nō debitum redditurus: ipſe ego id om̄ne p̄holuerem. Nec fecus ſe hic habet apostolus, q̄ faceret miles quiſpiā p̄fecti loco reliquus, longius & peregre p̄ficiſcētis. Qui inſtitūbus inimicis, uice abſentis gerēs, creditā ſibi phalāge pugnādo acerius & tuedo, & principis locū ſeruet, & uulnera principi debita, ipſe ultro excipiat. Ideo autē q̄ defuit dixit, ut arguat tantā Chriſ ſuiffe in nos charitatē, ut nec debitū om̄ne pſoluiffe ſe credat. Et tanq; nec ſatis ſint q̄ ante ueritatem, ſed post mortē etiā nři ḡfa patiat. Et in meo corpe, hoc eſt in mei corpis paſſione. Neq; em̄ morte dūtaxat ſua cōtentus, quin & infinitis nitit modis, ut face re ſatis ſobis, p̄ eius defiderio queat. Nequāq; iḡit hāc, ſe ut efferat Paulus, dicit: ſed Chriſ ut arquādū Colosienib⁹ ipſis, p̄picerit, & carteris ſimil, q̄ eius fidem excepereint.